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POSOLOGIA: Rama de
la terapéutica que se
ocupa de la
dosificacion de los
medicamentos, tanto

de la cantidad de

medicamento como
del intervalo de tiempo
entre las
administraciones
sucesivas.

POSOLOGIA DE

LOS
MEDICAMENTOS

Agpectos generales

DOSIS: Cantidad de medicamento que hay que administrar,

para producir el

efecto deseado. Es

medicamento a administrar una sola vez.

Paracetamol

FORMA FARMACEUTICA Y
FORMULACION

SOLUCION PEDIATRICA. Cada ml de
solucion contiene:

Paracetamol
(acetaminofén).........cccccvvrenee. 0.100 g

Vehiculo cbp 100 mL.

SUSPENSION INFANTIL. Cada 100
mL contienen:

Paracetamol
(acetaminofén)...........ccccoveuenee. 329

Vehiculo cbp 100 mL.
Cada TABLETA contiene:

Paracetamol (acetaminofén).............
500 mg

Excipiente cbp: 1 tableta
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DOSIS Y ViA DE ADMINISTRACION

Behés de 0 a 2 ainos: Administrar 1 toma via
oral cada 4 a 6 horas. No exceder la dosis
recomendada. No se administre por mas de
5 dias. No se use por mas de 2 dias sin
consultar al médico. No administrar mas de 5
dosis al dia.

Hasta 5.5 kg Hasta 1 mes 0.5 mL
De 5.6 a 7.5 kg De 2 a5 meses || 0.75mL
De 7.6 a 10.0 kg De 6 a 11 meses 1.0 mL

De 10.1 a 13.5 kg || De 12 a 24 meses || 1.5 mL

Nifios de 2 a 12 afios:
Dosis recomendada: 10 a 15 mg/kg.

Adultos: La dosis normal para analgesia y el
control de la fiebre es de 325 a 1,000 mg
cada cuatro horas, hasta un maximo de 4
gramos al dia.

_ Paracetamol -
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PROPORCIONES O
REGLA DE TRES:

la cantidad de

2 ©
\-\

E=N —.‘é" E

— S £ ~ W - £ ~4'
Férmole:  Stmlbelegie:
d x d ol = Dosis indicada
| = Dilucién del medicamento
p o = Presentacién del medicamento

POSOLOCIA

Metamizol sodico

FORMA FARMACEUTICA Y
FORMULACION

Cada_TABLETA contiene:

Metamizol sédico................. 500 mg
Excipiente cbp 1 tableta

SOLUCION INYECTABLE

Metamizol s&dico...........ccovvrennee 19

Vehiculo cbp. 2 ml.
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DOSIS Y ViA DE ADMINISTRACION
Oral: 500 mg cada 8 horas.
Via parenteral .M. e L.V.

Adultos y niios mayores de 12 afos: 2 g
por via |.M. profunda o I.V. lenta

(3 minutos) cada 8 horas.

Se debe estar preparado para el tratamiento
de choque. Antes de la administracién, la
solucion debera tener la temperatura
corporal. La velocidad de la inyeccién es la
causa mas comun de una caida critica de la
presion sanguinea y choque, por lo que se
deben administrar en forma lenta a 1 mi/min
y con el paciente en decubito. Vigilar la
presion sanguinea, frecuencia cardiaca y
respiracion. METAMIZOL so6dico no debe
mezclarse con otros far-macos en la misma
jeringa, debido a la posibilidad de
incompatibilidad. A nifios mayores de 3
meses 0 con un peso mayor a 5 kg, la
inyeccién se debe aplicar por via |.M.
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Ketorolaco

FORMA FARMACEUTICA Y
FORMULACION

Cada ml de SOLUCION INYECTABLE
contiene:

Ketorolaco trometamina............ 30 mg

Vehiculo cbp. 1 ml.

Cada TABLETA contiene:
Ketorolaco trometamina............ 10 mg

Excipiente cbp: 1 tableta

o orolaco
AM;SWR-M kEt Solucién
30 mg/1 mL

Inyectable

ketorolaco
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DOSIS Y ViA DE ADMINISTRACION
Tabletas: La dosis es de 10 mg cada 4-6 horas.
Dosis maxima diaria de 40 mg.

Cuando se administra por via intramuscular o
intra-ve-nosa, no se debera exceder de 4 dias.

Uso |.M.

Dosis inicial: 30 a 60 mg.

Dosis subsecuentes: 10 a 30 mg cada 4-6 horas.
Dosis maxima al dia: 120 mg al dia.

Nifios: Mayores de 3 afios se recomienda una
dosis I.V. 0 .M. de 0.75 mg/kg cada 6 horas hasta
una dosis maxima de 60 mg. No debera exceder
2 dias la administracion parenteral.

Es mas recomendable utilizar la via intravenosa
en nifos (debido al -dolor). La infusion
intravenosa puede ser a dosis de 0.17 mg/kg/h.

Uso I.V.
Adultos:

Bolo: 30 mg administrados en no menos de 15
segundos, dosis que puede repetirse después de
30 minutos si no se ha conseguido el alivio
satisfactorio del dolor, seguidos por 10 a 30 mg
cada 4 a 6 horas.

Infusién: 30 mg en bolo, administrados en no
menos de 15 segundos, seguido por una infusién
continua a una velocidad de hasta 5 mg/hora.

. Wl iy Dosis maxima al dia: 120 mg al dial. El

tratamiento no debera exceder de 4 dias.
Pacientes de edad avanzada y pacientes con
dafio renal: Se recomienda utilizar la menor dosis
del intervalo y no se debera exceder de 60 mg al
dia.
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Ampicilina
FORMA FARMACEUTICA Y DOSIS Y ViA DE ADMINISTRACION

FORMULACION
Cada TABLETA/CAPSULA contiene:

Ampicilina trihidratada equivalente a
250 mg, 500 mg, 1 g de Ampicilina

Excipiente cbp tableta o capsula.
Cada 5 mL de SUSPENSION contiene:

Ampicilina trihidratada equivalente a
250 mg de ampicilina base.

Vehiculo cbp 5 mL
N o ampicilina
uaanrnmus Tabletas
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Ampicilina

Capsulas

500 mg

/

ministracion: Oral. Léase instructivo.

Via de admis
Caja con 20 CAPSULAS

La ampicilina se administra por via oral.

Nifios: Hasta los 14 afios de edad la
dosis recomendada es de 100 a 200
mg/kg de peso por via oral divididas en
4 tomas cada 6 horas por un lapso no
menor de 7 dias.

Dosis recomendada para adultos: De
500 mg a 1 g por via oral cada 6 horas
por 7 a 10 dias dependiendo el tipo de
infeccion y la severidad del cuadro.

Ampiciling
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FORMA FARMACEUTICA Y
FORMULACION

Cada TABLETA contiene:
lbuprofeno.........c.ccveereenecennn. 400 mg
Excipiente cbp. 1 tableta.

Cada 5 ml de SUSPENSION ORAL
lbuprofeno............cccoeenne. 100 mg.

Vehiculo cbp. 120 mL
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DOSIS Y ViA DE ADMINISTRACION

Suspension oral: Como analgésico o
antipirético, la dosis habitual en nifios es de
5 a 10 mg por kilo de peso (2.5 a 5 ml, para
10 kilos de peso). No exceder la dosis
maxima recomendada de 40 mg/kg de peso,
en el dia. El tratamiento no debe exceder de
1 semana sin control médico.

Tabletas se recomiendan dosis de 200 a 400
mg cada 6 horas.

Puede ingerirse con leche o alimentos para
minimizar los efectos gastrointestinales.

Es posible administrar dosis diarias de hasta
3,200 mg en dosis divididas para el
tratamiento de la artritis reumatoide y la
osteoartritis, aln cuando la dosis total
habitual es de 1,200 a 1,800 mg, también es
posible reducir la dosis con fines de
mantenimiento para el dolor leve a
moderado, especialmente en la dismenorrea
primaria la dosis habitual es de 400 mg cada
4 a 6 horas segun sea necesario.
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Ceftriaxona

FORMA FARMACEUTICA Y
FORMULACION

Cada frasco ampula con
contiene:

polvo

Ceftriaxona sddica equivalente a 1 g
de ceftriaxona.

La AMPOLLETA con
contiene:;

diluyente

Vehiculo cbp. Agua inyectable 10 mL

El contenido de sodio es de 83 mg (3.6
mEq) por gramo de Ceftriaxona.

DOSIS Y ViA DE ADMINISTRACION
Intramuscular o intravenosa.

Adultos: 1 a 2 g cada 12 horas, sin
exceder de 4 g/dia.

Nifios: 50 a 75 mglkg de peso
corporal/dia, cada 12 horas.




Imipenen Amikacina
FORMA FARMACI’EpTICA Y DOSIS Y ViA DE ADMINISTRACION FORMA FARMACEUTICA Y DOSIS Y ViA DE ADMINISTRACION
FORMULACION o _ FORMULACION .
) Infusion intravenosa (30 — 60 minutos). ’ Intramuscular o intravenosa.
SOLUCION INYECTABLE: Cada FRASCO AMPULA contiene: .
Adultos: 250-1000 mg cada 6-horas, Via Intramuscular:
Cada frasco a&mpula con polvo maximo 4 g/dia. Sulfato de amikacina equivalente a Pacient funcié | I 15
contiene: Imipenem monohidratado - 100 mg de amikacina a?:(er; d(? Cg.n , dl.ngon re;ng norma .I
equivalente a 500 mg de imipenem. Nifios 15 mg/k.g de peso corporal cada ’ mg/kg/dia divial '03 en £ 4osIs Iguaies,
6 horas. Dosis maxima por dia no Vehiculo, c.b.p. 2 ml. durante 7 a 10 dias.
Cilastatina sédica equivalente a 500 mayor de 2 g. Administrar diluido en . o L
mg de cilastatina. soluciones intravenosas envasadas en sl D s L gan et La dosis maxima total durante todo el
frascos de vidrio - , tratamiento no debera sobrepasar de
Envase con un frasco ampula - Sulfato de amkaqna equivalente a 15g.
500 mg de amikacina
Vehiculo cbp ) Via Intravenosa: Cuando se
Vehiculo, ¢.b.p. 2 ml. selecciona esta via de administracion
se sigue la misma dosis recomendada
por via .M., es decir 7.5 mg/kg cada 12
horas.
La solucion para infusion intravenosa
debera contener la siguiente proporcion
de amikacina:
Amikacina: 100, 250 y 500 mg.
Solucion: 40, 100 y 200 ml.
La solucién podra ser cloruro de sodio
al 0.9% o glucosa al 5%; esta solucién
] - _ se debera administrar en un periodo de
: : — R = R ;ﬁ 30 a 60 minutos.
/n'?,p ene,m } £ . 2 ci?na Nota: La amikacina no debera
Cilastatina | L4 A,= ami suin | mezclarse  con  ningdn  otro
el £ il T “Inedibe | medicamento, se podran administrar
| b { Imipenem y A 1 g | ofros medicamentos clinicamente por
500 mg/500 mg - | Cilastatina i o separado.
e | ] S0mg 003
Calculo de goteo
—sprentepenfeimeter— MACROGOTEO MICROGOTEO
Formula gotas/minuto: | |Formula microgotas/minuto:
Macrogoteo Microgoleo
Volumen (ml) Volumen total (ml)
20 gotas = 1 ml 60/gotas = { ml ) )
Tiempo (Hrs) X 3 Tiempo (Hrs)
formula. formula. ol
x=ml x 20 x= ml x 60
minutos minutos
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